
 
 

 

КИРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

26 августа 2023 г.    № 23/186 

 
Екатеринбург 

 

О нарушении порядка и правил ведения предвыборной агитации 

кандидатом в депутаты Екатеринбургской городской Думы восьмого 

созыва   

 

 

Заслушав и обсудив информацию члена Кировской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга с правом 

решающего голоса Шиваревой А.А. о нарушении кандидатом в депутаты 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 11 Кофманом Алексеем Евгеньевичем, 

выдвинутым избирательным объединением «Свердловское региональное 

отделение Политической партии «Российская объединенная демократическая 

партия «ЯБЛОКО», порядка и правил ведения предвыборной агитации на 

выборах депутатов Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва, 

Кировская районная территориальная комиссия города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 11 (Далее - комиссия) отмечает следующее. 

Кандидатом в депутаты Екатеринбургской городской Думы восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу №11 Кофманом А.Е. 

изготовлены и представлены в комиссию до начала распространения (18 

августа 2023 года) агитационные печатные материалы (баннеры в количестве 

5 штук, размер 2050х1950 тиражом 6 экземпляров каждый) с условными 

наименованиями «Независимый кандидат», «Мы создали общественную 

организацию», «Застройщики», «Почему так медленно», «Поддержите меня». 



 2 

Предусмотренные законом выходные данные на всех плакатах не содержат 

данные об идентификационном номере налогоплательщика изготовителя, а 

также адрес места нахождения организации изготовителя не содержит 

данных о субъекте Российской Федерации. Изготовление агитационных 

печатных материалов оплачено из средств избирательного фонда кандидата 

Кофмана А.Е.  

Размещение агитационных материалов кандидата в депутаты 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу №11 Кофмана А.Е. подтверждается фотографиями, 

сделанными при выезде к объектам, на которых размещены эти материалы.  

В ходе контроля за соблюдением кандидатами в депутаты 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва установленного законом 

порядка предвыборной агитации в части размещения агитационных 

печатных материалов, изготовленных кандидатами, Рабочей группой по 

информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения 

выборов Кировской районной территориальной избирательной комиссии 

города Екатеринбурга проведена проверка представленных Кофманом А.Е. 

агитационных печатных материалов, по результатам которой 23 августа 2023 

года принято решение о недопустимости распространения указанных 

агитационных печатных материалов и направлении Кофману А.Е. 

уведомления о невозможности их дальнейшего распространения. Копия 

уведомления направлена Кофману А.Е. посредством электронной почты  

24.08.2023 г. (адрес представлен Кофманом А.Е. в качестве контактных 

данных, согласие об информировании указанным способом имеется в 

материалах дела кандидата). 

Объяснения Кофмана А.Е. относительно рассматриваемых фактов 

поступили в комиссию 24.08.2023 (вх. №01-15/585) в которых он сообщает о 

том, что устранил все выявленные нарушения, посредством дополнения 

недостающих данных, приложил фотоматериалы, подтверждающие внесение 

исправлений. Из представленных объяснений комиссия приходит к выводу о 



 3 

том, что кандидат Кофман А.Е. признает допущенные нарушения и 

приложил усилия к их устранению.  

В соответствии с требованиями пункта 5 статьи 69 Избирательного 

кодекса Свердловской области запрещается изготовление агитационных 

материалов, которые не содержат данных, требуемых в соответствии с 

пунктом 2 указанной статьи. 

Из материалов, имеющихся в распоряжении комиссии, следует, что 

изготовленные кандидатом Кофманом А.Е. печатные агитационные 

материалы были размещены с нарушениями пункта 5 статьи 69 

Избирательного кодекса Свердловской области.  

Учитывая изложенное, комиссия считает необходимым констатировать 

следующее. 

Согласно пунктам 1 и 4 статьи 63, пункту 1 статьи 69  Избирательного 

кодекса Свердловской области кандидаты вправе в допускаемых законом 

формах и законными методами проводить предвыборную агитацию, 

беспрепятственно распространять печатные агитационные материалы в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и 

привлекать для проведения агитации иных лиц. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 69 все печатные и аудиовизуальные 

агитационные материалы должны содержать наименование, юридический 

адрес и идентификационный номер налогоплательщика организации 

(фамилию, имя, отчество лица и наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место 

его жительства), изготовившей (изготовившего) данные материалы, 

наименование организации (фамилию, имя, отчество лица), заказавшей 

(заказавшего) их, а также информацию о тираже и дате изготовления этих 

материалов и указание об оплате их изготовления из средств 

соответствующего избирательного фонда. 

Таким образом, законодательством обязанность обеспечить 

соблюдение установленных условий проведения предвыборной агитации, в 

том числе, при размещении печатных агитационных материалов возложена 



 4 

на кандидата. Кандидат должен предпринимать все необходимые и 

достаточные меры для того, чтобы предотвратить размещение агитационных 

материалов с нарушением требований Избирательного кодекса Свердловской 

области. 

С учетом имеющихся в распоряжении комиссии материалов,             

комиссия считает возможным сделать вывод, что кандидат в депутаты 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 11 Кофман А.Е. допустил размещение своих 

агитационных печатных материалов без указания в полном объеме выходных 

данных, а именно с отсутствием  информации об организации изготовителе, в 

части идентификационного номера налогоплательщика и субъекта 

Российской Федерации, в котором она расположена. 

Комиссия располагает объективными подтверждениями размещения 

агитационных печатных материалов в интересах кандидата  Кофмана А.Е. с 

нарушением законодательства о выборах, которые дают основания комиссии 

привлечь кандидата Кофмана А.Е. к установленной законом 

ответственности. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 3-1 статьи 

16, пунктом 1 статьи 27, пунктом 2 статьи 69, пунктами 1, 8 и 9 статьи 70 

Избирательного кодекса Свердловской области, Кировская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 11 р е ш и л а : 

1. Вынести предупреждение кандидату в депутаты Екатеринбургской 

городской Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу №11 Кофману Алексею Евгеньевичу, выдвинутому избирательным 

объединением «Свердловское региональное отделение Политической партии 

«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО», за 

нарушение законодательства о выборах при распространении (размещении) 

агитационных печатных материалов (баннеров с условными наименованиями 



 5 

«Независимый кандидат», «Мы создали общественную организацию», 

«Застройщики», «Почему так медленно», «Поддержите меня»). 

2. Предложить кандидату в депутаты Екатеринбургской городской 

Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №11 

Кофману Алексею Евгеньевичу проводить предвыборную агитацию в 

соответствии с требованиями законодательства о выборах и удалить 

агитационные печатные материалы, размещенные на объектах с 

нарушениями закона. 

3. Направить в Отдела полиции № 2 Управления МВД России  по 

городу Екатеринбургу представление о пресечении противоправной 

агитационной деятельности кандидата в депутаты Екатеринбургской 

городской Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 11 Кофмана Алексея Евгеньевича по распространению 

(размещению) агитационных печатных материалов с нарушениями 

требований избирательного законодательства и привлечением виновных лиц 

к установленной законом ответственности. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте               

Кировской районной территориальной избирательной комиссии города 

Екатеринбурга. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Кировской районной территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга Панову С.В. 

 

 

 

Председатель Кировской 

районной территориальной 

избирательной комиссии  

города Екатеринбурга 

 

    

 

 

 

 

 

С.В. Панова  

Секретарь Кировской 

районной территориальной 

избирательной комиссии  

города Екатеринбурга 

    

 

 

В.В. Лашко 

 


